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AUTRES COMMUNIQUÉS

Finances des universités
1997-1998

Les frais de scolarité constituaient presque un
cinquième du revenu total des universités canadiennes
pour l’année 1997-1998, leur plus haut niveau atteint
à ce jour. Parallèlement, la proportion des revenus
que représentent les subventions et les contrats
gouvernementaux a diminué de façon significative.

Le revenu total des universités en 1997-1998 a
atteint 12,1 milliards de dollars, en hausse de 4,5 %
par rapport à l’année précédente (en dollars constants
de 1998). Cela était attribuable principalement à
une hausse des frais de scolarité, de legs, de dons,
d’octrois et de contrats non gouvernementaux ainsi
qu’à une légère hausse des subventions et des
contrats provinciaux.

Sources de revenu des universités
1997-1998

Subventions
et

contrats
gouvernementaux

Frais
de

scolarité1

Legs,
dons,

octrois
et contrats

non
gouvernementaux

Autres2

Pourcentage du revenu total

Canada 55,3 19,5 9,0 16,1

Terre-Neuve 64,0 20,4 3,2 12,4
Île-du-Prince-Édouard 62,1 21,1 2,0 14,7
Nouvelle-Écosse 47,2 28,2 5,4 19,1
Nouveau-Brunswick 55,1 21,7 5,6 17,6
Québec 67,8 13,6 8,9 9,8
Ontario 47,7 23,6 11,1 17,6
Manitoba 60,8 18,2 9,1 11,9
Saskatchewan 55,2 17,2 8,0 19,5
Alberta 54,7 18,7 9,2 17,4
Colombie-Britannique 56,1 16,3 6,4 21,1

1 Les frais de scolarité incluent les frais pour les cours crédités et non crédités
ainsi que les autres frais de scolarité.

2 Autres sources de revenu incluent les ventes de produits et services,
l’investissement et divers revenus.

Les étudiants ont payé près de 2,4 milliards de
dollars en frais en 1997-1998, en hausse de 9,5 %
par rapport à il y a un an et de 29,6 % par rapport
à il y a cinq ans. Ces frais représentent 19,5 % des
revenus des universités, en hausse par rapport à la
part de 15,0 % cinq ans plus tôt. (Les augmentations
de frais de scolarité pour les étudiants des universités
pour l’année 1999-2000 ont été annoncées dans Le
Quotidien du 25 août 1999.)

L’ensemble des subventions et des contrats
gouvernementaux des échelons fédéral, provincial
et municipal totalisait 6,7 milliards de dollars en
1997-1998, en baisse de 13,3 % par rapport à cinq ans
plus tôt. La part de revenus provenant de subventions

et de contrats gouvernementaux est passée de 63,7 %
à 55,3 % au cours des cinq dernières années.

Les frais de scolarité sous forme de pourcentage
des revenus étaient les plus élevés en Nouvelle-
Écosse à 28,2 %. L’Ontario suivait de près, le
pourcentage atteignant 23,6 %. Les universités de
ces deux provinces ont dépendu moins fortement
de revenus provenant de subventions et de
contrats gouvernementaux comparativement aux
autres provinces. En 1997-1998, le financement
gouvernemental représentait un peu plus de 47 % des
revenus totaux des universités pour chacune de ces
deux provinces.

Les universités québécoises ont reçu la plus
grande part de revenus de subventions et de contrats
gouvernementaux (67,8 %), alors que 13,6 % du
revenu total des universités provenaient des étudiants.
Il s’agit d’une part inférieure comparativement aux
autres provinces.

Au total, les universités canadiennes ont
dépensé 11,8 milliards de dollars en 1997-1998,
en hausse de 2,8 % par rapport à l’année précédente.
Salaires et avantages sociaux représentaient la plus
grande part, 62,8 %, en légère baisse par rapport
à 65,0 % cinq ans plus tôt. Au cours des cinq dernières
années, les universités ont alloué plus de fonds aux
bourses d’études, aux bourses d’entretien et aux prix,
mais ont dépensé beaucoup moins pour les bâtiments.

En 1997-1998, la valeur des bourses et des prix a
atteint 314,2 millions de dollars, en hausse de 43,1 %
par rapport à cinq ans plus tôt. Cela représentait 2,7 %
des dépenses totales comparativement à 1,8 % en
1993-1994. Au cours de la même période, la part des
fonds dépensés pour les bâtiments est passée de 4,3 %
à 2,8 %. Les universités ont alloué 332,9 millions
de dollars aux bâtiments en 1997-1998, en baisse
de 36,7 % par rapport à cinq ans plus tôt.

Les universités de la Colombie-Britannique et du
Québec ont dépensé proportionnellement plus que la
moyenne pour les bâtiments, plus de 5 %, alors que les
universités de l’Ontario ont dirigé une part légèrement
supérieure à la moyenne de leurs dépenses vers les
bourses d’études, les bourses d’entretien et les prix
(2,9 %).

Données stockées dans CANSIM: tableau
00590206.

Des renseignements sont également disponibles à
l’échelon provincial et institutionnel ainsi que par type
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de fonds. Pour des tableaux ou des renseignements
généraux, communiquez avec Daniel Perrier au
(613) 951-1503 (perrdan@statcan.ca). Pour plus
de renseignements ou pour en savoir davantage

sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Brigitte Bouchard au
(613) 951-9167 (boucbri@statcan.ca), Centre des
statistiques sur l’éducation.

Revenus et dépenses des universités1

1993-1994 1996-1997r 1997-1998 1993-1994
à

1997-1998

1996-1997
à

1997-1998

milliers de dollars var. en %

Revenus totaux 12 072 726 11 531 084 12 052 254 -0,2 4,5

Subventions et contrats gouvernementaux 7 687 123 6 671 955 6 665 869 -13,3 -0,1
Frais de scolarité 1 815 657 2 148 884 2 353 657 29,6 9,5
Legs, dons, octrois et contrats non

gouvernementaux 907 519 962 308 1 089 162 20,0 13,2
Autres 1 662 426 1 747 937 1 943 566 16,9 11,2

Dépenses totales 12 120 956 11 508 811 11 830 847 -2,4 2,8

Salaires et avantages sociaux 7 878 923 7 386 767 7 431 699 -5,7 0,6
Bourses d’études, bourses d’entretien et prix 219 516 264 328 314 192 43,1 18,9
Bâtiments 525 952 377 829 332 880 -36,7 -11,9
Autres 3 496 565 3 479 887 3 752 076 7,3 7,8

r Revenus révisés à compter d’avril 1999.
1 En dollars constants de 1998.
2 Autres sources de revenu incluent les ventes de produits et services, l’investissement et divers revenus.
3 Autres dépenses incluent entre autres les frais de déplacements, les acquisitions de bibliothèque et les services publics.

�

Produits chimiques industriels et résines
synthétiques
Juillet 1999

Les fabricants ont produit 209 528 tonnes de résines de
polyéthylène en juillet, en hausse de 7,0 % par rapport
aux 195 940 tonnes produites en juillet 1998.

De janvier à juillet 1999, la production a
totalisé 1 407 501 tonnes, en hausse de 3,9 %
par rapport aux 1 354 982 tonnes produites durant la
même période en 1998.

Les données sur la production de trois autres types
de résines synthétiques et de 24 produits chimiques
industriels sont également disponibles.

Données stockées dans CANSIM: matrice 951.

Le numéro de juillet 1999 de Produits chimiques
industriels et résines synthétiques (46-002-XIB, 5 $ /
47 $) est maintenant en vente. Voir Pour commander

les publications.
Pour plus de renseignements ou pour en savoir

davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Suzette DesRosiers
au (613) 951-9836 (desrosi@statcan.ca.), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie. �

Tuyaux et tubes en acier
Juillet 1999

En juillet, la production de tuyaux et de tubes en acier
s’est chiffrée à 151 137 tonnes, en baisse de 7,3 %
comparativement aux 163 112 tonnes produites
en 1998.

La production cumulative pour la fin de juillet
s’élève à 1 360 711 tonnes, en baisse de 6,8 %
comparativement aux 1 460 566 tonnes produites
durant la même période en 1998.

Données stockées dans CANSIM: matrice 35.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Andy Shinnan au
(613) 951-3515 (shinand@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. �
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Fil d’acier et certains produits de fil
métallique
Juillet 1999

Les livraisons de fil d’acier et de certains produits de fil
métallique ont atteint 68 093 tonnes métriques en juillet,
en hausse de 5,3 % par rapport aux 64 645 tonnes
métriques (donnée révisée) livrées en juillet 1998.
Des données statistiques relatives à la production et
aux exportations pour certains produits sont également
disponibles.

Données stockées dans CANSIM: matrice 122
(série 19).

Le numéro de juillet 1999 de Fil d’acier et certains
produits de fil métallique (41-006-XIB, 5 $ / 47 $)
est maintenant en vente. Voir Pour commander les
publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Étienne Saint-Pierre
au (613) 951-9837 (saineti@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. �
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NOUVELLES PARUTIONS

Fil d’acier et certains produits de fil métallique,
juillet 1999
Numéro au catalogue: 41-006-XIB
(Canada: 5$/47$).

Production et livraisons de tuyaux et tubes en
acier, juillet 1999
Numéro au catalogue: 41-011-XIB
(Canada: 5$/47$).

Statistiques du charbon et du coke, juin 1999
Numéro au catalogue: 45-002-XPB
(Canada: 12$/114$; à l’extérieur du Canada:
12$US/114$US).

Produits chimiques industriels et résines
synthétiques, juillet 1999
Numéro au catalogue: 46-002-XIB
(Canada: 5$/47$).

Statistique de l’énergie électrique, juin 1999
Numéro au catalogue: 57-001-XPB
(Canada: 12$/114$; à l’extérieur du Canada:
12$US/114$US).

Exportations par pays, janvier-juin 1999
Numéro au catalogue: 65-003-XMB
(Canada: 62$/206$; à l’extérieur du Canada:
62$US/206$US).

Exportations par pays, janvier-juin 1999
Numéro au catalogue: 65-003-XPB
(Canada: 124$/412$; à l’extérieur du Canada:
124$US/412$US).

Les prix n’incluent pas les taxes de vente.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique en vente sur
Internet, -XMB ou -XMF la version microfiche et -XPB
ou -XPF, la version papier.

Pour commander les publications

Simplifiez vos recherches en feuilletant le Catalogue de Statistique Canada (11-204-XPF, Canada 16$; à l’extérieur du Canada: 16$US).
L’index des mots-clés vous aidera à trouver des données statistiques sur l’activité économique et sociale.

Pour commander les publications par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaı̂tre

l’état de votre compte: 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division des opérations et de l’intégration, Statistique Canada,
Ottawa, K1A 0T6. Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada,
ajoutez 7 % de TPS et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet: écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca), sous les rubriques Produits et services, Publications téléchargeables.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001F.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez:
subscribe quotidien prénom et nom.
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de la source, comme suit, dans chaque exemplaire: Statistique Canada, Le Quotidien,
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